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Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet  har i brev af 14. marts stillet mig følgende 

spørgsmål 133 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Mona Juul (KF). 

Spørgsmål 133 

Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer der er igangsat for at indfri effektivise-

ringspotentialet i fjernvarmesektoren? Der henvises til Forsyningstilsynets »Analyse 

af effektiviseringspotentialet i fjernvarmsektoren« den 24. april 2020. 

Svar 

Tak for interessen i en effektiv fjernvarmesektor til gavn for forbrugerne og den 

grønne omstilling. Som der henvises til i spørgsmålet, peger Forsyningstilsynets 

Analyse af effektiviseringspotentialet i fjernvarmsektoren på et effektiviseringspo-

tentiale i sektoren. På baggrund af analysen identificerede Forsyningstilsynet en 

række tiltag, som kan sikre effektiviseringer. Herunder: 

- Indføre frit brændselsvalg 

- Fjerne kraftvarmekravet 

- Fjerne eller reducere overskudsvarmeafgiften 

- Fjerne eller reducere elvarmeafgiften 

- Indføre en indtægtsrammeregulering for de største selskaber 

 

Med Klimaaftale for energi og industri mv. af 22. juni 2020 blev det besluttet at ned-

sætte satsen for elvarmeafgiften fra 15,5 øre/kWh til henholdsvis 0,4 øre/kWh for 

erhverv til 0,8 øre kWh for husholdninger, hvilket svarer til EU’s minimumssatser. 

Som følge af lempelsen af elvarmeafgiften for erhverv er satsen for el til varme og 

proces den samme, hvorved afgiften for elbaseret overskudsvarme bortfalder. I for-

længelse heraf blev aftalepartierne enige om at fjerne afgiften for andre typer af 

overskudsvarme, såfremt overskudsvarmeleverandøren tager del i en energieffekti-

viseringsordning. Partierne aftalte desuden at ophæve brændselsbindingen til na-

turgas og kraftvarmekravet for fjernvarmeproducenter for at give fjernvarmeprodu-

centerne mere frit valg over egne investeringer. Samlet set forventes disse tiltag at 

give fjernvarmeselskaberne bedre mulighed for at driftsoptimere og dermed øge 

sektorens effektivitet.  

 

Der er ikke opnået politisk enighed om en indtægtsrammeregulering. Med Klimaaf-

tale om grøn strøm og varme af 25. juni 2022 blev det imidlertid aftalt, at der skal 

indføres et prisloft på forbrugerpriserne på fjernvarme med henblik på at beskytte 
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forbrugerne mod for høje priser. Der henvises i øvrigt til besvarelsen af KEF alm. 

del 132. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


